
  

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 92 

din 22 februarie 2021 

privind aprobarea rezultatului evaluării finale  

a managementului  la Filarmonica Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, Bibarț Călin, exprimată prin Referatul 

de aprobare înregistrat cu nr. 826/06.01.2021, 

Analizând Raportul de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură Arad, nr. 

25/06.01.2021, 

Analizând Raportul nr. 3992/19.11.2020 elaborat de către Comisia de evaluare finală a 

managementului la Filarmonica Arad pentru perioada 2018-2020, comisie numită prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 411/2020, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 41 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 

nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul 

instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor 

culturale de drept public, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile Ordinului Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al 

caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru 

recomandat pentru contractele de management, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 12 voturi pentru și 11 abțineri (23 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin.(2) lit.d), alin (7) lit.a), alin. (14), art. 139 alin. (1) și 

ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILILUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

        Art. 1. Se aprobă rezultatul evaluării finale a managementului la Filarmonica Arad, pentru perioada 

2018-2020, cu calificativul “satisfăcător”, nota finală acordată fiind 9,68. 

       Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 
1 ex. Centrul Municipal de Cultură 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.02.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



  

 

 

ROMÂNIA                                             P R O I E C T                                          Avizat 

JUDEŢUL ARAD                            nr. 4 din 06.01.2021               S E C R E T A R GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                   Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A nr. ___ 

din __________________ 2021 

privind privind aprobarea rezultatului evaluării finale  

a managementului  la Filarmonica Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, Bibarț Călin, exprimată prin 

Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 826/06.01.2021, 

Analizând Raportul de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură Arad, nr. 

25/06.01.2021, 

Analizând Raportul nr. 3992/19.11.2020 elaborat de către Comisia de evaluare finală a 

managementului la Filarmonica Arad pentru perioada 2018-2020,  comisie numită prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 411/2020, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 41 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 

nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, 

bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Ținând seama de prevederile Ordinului Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 

management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, 

a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum 

şi a modelului-cadru recomandat pentru contractele de management, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin.(2) lit.d), alin (7) lit.a), alin. (14), art. 139 

alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILILUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

 

        Art. 1. Se aprobă rezultatul evaluării finale a managementului la Filarmonica Arad, pentru 

perioada 2018-2020, cu calificativul “satisfăcător”, nota finală acordată fiind 9,68. 

       Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                   SECRETAR GENERAL 

 
Red./Dact S.F.                                                                                                                                                   Cod: PMA-S4-01 

 

 



  

 

 

  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Nr. _____/______2021 

 

 

Referitor la :  aprobarea rezultatului evaluării finale a managementului la Filarmonica Arad, 

pentru mandatul 2018-2020 

Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 55 din 15.02.2019, 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării 

managementului la Filarmonica Arad, cu modificări și completări ulterioare, conform 

căruia, în perioada 17.11-19.11.2020 s-a efectuat evaluarea finală a managementului la 

instituția anterior menționată ; 

- prevederile art.36 din O.U.G. nr.189/ 2008 privind managementul instituţiilor de 

spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi al 

aşezămintelor culturale de drept public, cu modificările şi completările ulterioare, 

conform căruia; 

     (1) Evaluarea managementului se face anual, pe baza Regulamentului-cadru de 

organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, elaborat de Ministerul Culturii, 

şi reprezintă procedura prin care autoritatea verifică modul în care au fost realizate 

obligaţiile asumate prin contractul de management, în raport cu resursele financiare 

alocate, potrivit procedurilor prevăzute la art. 25 alin. (2) şi (3);                                          . 

  (2) În toate cazurile, evaluarea prevăzută la alin. (1) se face prin analizarea 

proiectelor realizate în cadrul programului asumat şi, după caz, ţinându-se cont şi de 

activităţile realizate, altele decât cele prevăzute în programul minimal. 

- Prevederile art.38, alin.(1) și alin.(2) din O.U.G. nr. 189 / 2008 privind 

managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor 

publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public, cu modificările şi 

completările ulterioare, conform căruia; 

- (1) În vederea evaluării managementului, la nivelul autorităţii se înfiinţează comisii de 

evaluare pentru fiecare categorie de instituţie publică de cultură, conform procedurilor 

prevăzute în Regulamentul-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului. 

-  (2) Comisia de evaluare este alcătuită potrivit prevederilor art. 16, care se aplică în mod 

corespunzător. 

- Prevederile art.16, alin. (2) din O.U.G.  nr.189/2008 privind managementul 

instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor 

şi al aşezămintelor culturale de drept public, cu modificările şi completările 

ulterioare, în conținutul  căruia se afirmă următoarele: 

- (2) Comisia de concurs este desemnată de autoritate prin ordin sau dispoziţie, după caz, 

şi este compusă din reprezentanţi ai autorităţii, în proporţie de o treime, şi din specialişti 

în domeniul de activitate al instituţiei, în proporţie de două treimi. 

- Prevederile art.4, alin.(1) din Ordinul Ministrului Culturii nr.2799/2015 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de 

proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 

evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-

cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru recomandat pentru 

contractele de management, în cuprinsul căruia se definesc distinct atribuțiile comisiei 



  

 

 

de eveluare, numită prin act administrativ al autorității și care trebuiesc îndeplinite 

întocmai : 

 

- (1)Comisia de concurs are următoarele atribuţii principale 

- a) stabileşte punctajul, echivalent notelor, pe baza propunerilor privind grila de evaluare 

a proiectelor de management primite de la secretariat; 

- b) analizează proiectele de management depuse de candidaţi, acordă punctajul potrivit 

grilei de evaluare, notează fiecare candidatură, atât pentru calitatea 

proiectului/proiectelor, cât şi pentru interviu/interviuri; 

- c) stabileşte rezultatul concursului pe baza rezultatelor fiecărei etape notate, potrivit 

prevederilor prezentului regulament; 

- d) elaborează un raport asupra notelor acordate candidaţilor şi câştigătorului 

concursului şi face recomandări privind perioada pentru care se încheie contractul de 

management, cu respectarea intervalului prevăzut în art. 11 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 

de Urgenţă; 

- e) certifică, prin semnătură, toate actele şi documentele întocmite de secretariatul 

comisiei de concurs; 

- f) alte atribuţii stabilite de autoritate după caz; 

 

  - Prevederile art. 41, alin.(1) din O.U.G.  nr. 189 / 2008 privind managementul instituţiilor 

de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor 

culturale de drept public, cu modificările şi completările ulterioare; 

(1)” Comisia de evaluare elaborează un raport motivat asupra rezultatului obţinut de 

manager în urma evaluării şi face recomandări pentru continuarea sau încetarea 

managementului, respectiv rezilierea contractului de management încheiat cu respectivul 

manager”, rezultă așadar, faptul că doar Comisia de evaluare are atribuții și putere de decizie în 

privința  rezultatului evaluării precum și în ceea ce privește recomandarea de  continuare sau 

încetare a activității managerului; 

     - Raportul nr. 3992 din 19.11.2020, al Comisiei de evaluare, constituită în baza Hotărârii  

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.411/09.10.2020, în care sunt prezentate rezultatele 

evaluării finale și care face recomandarea de a demara procedura legală pentru încheierea unui 

nou contract de mamagement; 

 

        Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe rezultatul evaluării finale 

pentru perioada 2018- decembrie 2020, a managementului la Filarmonica Arad, formalitate cu 

care se finalizează procedura de evaluare și se comunică public acest rezultat. 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 

 

 

 
 

 

  



  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

 Nr.               /   

 

RAPORT  

al serviciului de specialitate 

   Referitor la:  aprobarea rezultatului evaluării finale a managementului la Filarmonica Arad pentru 

perioada 2018- 2020 

Având în vedere :  

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată prin Referatul de Aprobare înregistrat cu 

nr. ____/_____2021                                                                                                    

- prevederile  Anexei 2 din Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de 

proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 

evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-

cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru recomandat pentru 

contractele de management ; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.55 din 15.02.2019, privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării  managementului de la Filarmonica 

Arad, cu modificările și completările ulterioare; 

- Raportul final de activitate al managerului de la Filarmonica Arad, care a fost supus analizei 

de către Comisia de evaluare finală, numită prin Hotărârea Consiliului Local Arad nr.411/ 

09.10.2020, în cuprinsul căruia sunt prezentate rezultatele finale ale procesului de evaluare 

precum și recomandarea de închiere a unui nou contract de management, între autorite și 

manager; 

- faptul că, în conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Culturii nr. 2799/2015 

pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului 

de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 

evaluării managementului (Anexa 2), a modelului-cadru al caietului de obiective, a 

modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru 

recomandat pentru contractele de management, la CAP.V  denumit Comunicarea 

rezultatului evaluării, art.14, alin.(2) se stipulează:  

Rezultatul final al evaluării se aprobă prin ordin sau dispoziţie a autorităţii,  o 

formalitate cu care se încheie procedura de evaluare și care are, totodată, și rolul de a 

aduce la cunoștința publică acest rezultat;  

- respectarea cu strictețe a tuturor prevederilor legale în vigoare în ceea ce privește modul 

de organizare și desfășurare a evaluării finale a managementului la Filarmonica Arad, 

procedură realizată de către o comisie de specialiști cu expertiză  în domeniul muzical și 

de management, desemnati de către consiliul local și a căror activitate este singura care 

poate decide rezultatul final al evaluării și care poate face recomandarea de continuare a 

activității de către manager; 

         Ţinând cont de cele prezentate mai sus, propunem Consiliului Local al Municipiului Arad 

aprobarea rezultatului evaluării finale a managementului la Filarmonica Arad pentru perioada 2018-

2020, formalitate în urma căreia se va aduce la cunoștință publică ecest rezultat. 

   Director executiv                                         Șef Serviciu                               Consilier Juridic 

Daniela Pădurean-Andreica                             Daniel Cană                                   Flavius Staniș   

       


